
• 

'.I 

z á p i s 

z 1 . zasedání vědecz.é!:"'.o koleg:.a _i::adagQ-:_.:.ky a psychologie ?5SJ-.V. 

které se konalo dne 2 6 . :. • 1 S..,7 .; ?:-aze 2, ::a:-:::..c-;o r-.á:- . 17 

Přítou1ni : 

0mlu·1en1· ; prcf ,:;~ o H - -~ .,... ., a - ·· ·· ~, r'"" ~ ..:i 

• ...t ..... • • ......-a_é Z, .u:'vC .. , OC e -':.~ - ··-~ ... .. O ~yr:. ~ ...,..::,C • . prO..!.. • \_;~ • 

J . ::átej ,c::.c~ ,prof .c.:-.: . ?E.rde~ ,::;rs c , · 

Zasedání ·1ědecké::o Lolegia zahá~:.:'.. jJ::.c p. ed3eda člen 

korespondent J. Linhart . i-✓ ode:!Il by:a 1s-:;opř<:?d.3ecou ,;.aeckého 

kolegia připravena rezol.1ce ods.izující ·· Ct:ar~ ..... 7T' . ?řitor:mi 

členové vědeckér.o ~ole s ia svý=i ~odpisy ,y~á~řili souhlas s 

obsahem rezoluce . 

Usnesení : 

Vědecké kolegiuE 

a) ukládá sekretariátu 7~ zaslat rezoluc~ s podpisy na odd . 

školství a vědy '.57 :.SČ 

b) předat rez~luci přensečo7i ~3~7 aksce=:.Lo·1i Kož~šP-í~:o,i 

.,. .. ., .., t ., . -..,, ~ .,. '\ 
progra::m vyz!{..1.r;iu ve s:::o_ece:13_:ycr-. 7E=i...:ac11 

Prof . ~{ujal a poradě 

/ 

akade~~ckých ústa,ů ~ atede~ika ?o~lika . Jec~c~~ý prog::-a~ ~á ~ýt 

počátl-:e:: :;:,řiprav i:VI. sjezdu z.:::~. ':'e:, to prog!'a= =á za úkol ~.1yh:-a

ni t ideologickou stránku řeše!'!ých 7ýzkm:: .. "':ých úkolů . 1.'ěd..'lí obory 

ped&gogi}.a s psycraoloc..ie ~.á :-eš:. t úkol 10 "Gtváření aocialis 

ticY.éno védo~~ pracujic:ch a základ~i s~f~y kaDu~istické kultu

ry" . ::rrvslef.': :!ově v:,ttvořeP-ého Jednotné~!O program'..l !rn!lí zasoho-

t - 1 · t '.. 'h 1 ' 'd 1, . t , 1 , . + • 
VB co rea ::..z8ce 3 a1.!l1..o p aI:U, Je o ,.orizon 3 ni ::.P..eerac2 

určité ČDst:. vř:deck~ ~rodukce. 

Usnesení : 
VědeCKé kole~iu~ 

a) vzalo r.a 7~doirí infor 1ac i o Jedno„né • rogrc nJ výz! . ..imu vo 

spole;:-:n-f.ýc. v&18 ✓-u1 



• 

- - 2 -

b ) doporučuje za~istit infor~ovanost vědeckého kolegia podá 
ním anotací jednotlivý@i e estorJ 

c) doporučuje uskutečnit schůzku zodpovědnjch vedoucích 

pracovníků expertíz a zodpov8dných vedoucích pracovníků 

s t átního plánu výzkuCTu za účelem kooperace 

2 . Zpřesnění a doQlnění pánu _práce vědeckého kolegja na r . 1S7] 

Na základě jednání pedagogické a psychologické komise, po 

pr ojednání ve vědeckém ~olegiu jsou navrženJ některé nové &ktu

á l ní úkoly k zařazení do pL:nu práce vědeckého kolegia . 

Zej ména by l a zdůrazněna nutnost, aby vědecké kolegium ještě 

se ještě více za~ěřilo na r ealizaci výchovně vzdělávací sou 

s t avy . Smysl em t éto snahy by mělo být , aby současná škola 

maximálně využívala nejnovějších poznatků pedagogic~é a psy 

ch ol ogické vědy . 

Pr of .L inhar t informova l členy vědeckého kolegia o svém jedná 

n í s pr of . Favlovičem . Dude uskutečnšna třídenní konference 

n a t éma "Další rozvoj čsl . výchovně vzdělávací soustavy a psy 

cho l ogie' '. Konference bude po~ád.1na pravděpodobně na Slovensku . 

Dál e čl.ker .Linhart informo,al o doplnění pl 'nu práce, které 

byl o navržen o psychol)gic'~ou komisí. 

Usnesení : 
Vědecké kolegium 

a) schvaluje doplněný pl án pr ce vědeckého kolecia 

I b ) ukládá sekretariátu rozeslat roz~~ožený plán práce VK 

čl enum v ědeckého kole 6 ia 

J . Pro ,jednání návrhů na ud ě~_enj státních vyz1:iamenání a čest

ných plaket ~SAV člon1m a pracovníkům ~SAV k životním ju

bileím ve II . pololetí 1977 

Žádné návrhy nebyly předloženy. 



- .., -

Dr. llan seznámil př✓ to:nr~ r.1. r.· -i s c'-s~ - t--1"10·:!c! z;::ir -

•7 O fiMO ti VK v r . 1976. 
V diskusi byla zpráva r.o ~ocP-e Kla4r., ~jlo navr~ ~o ~~pln t 
ěéet III. "Zásadní ocborn~ 
pedagogika a paychol~-~c•. 
vedením doc. Císař~. 

Usnesení: 
Vědecké kole-i~. 

r~ ,:t-..;; ;ei 1 !~o ~~z o~ 
:~tc ~:n-~í ~~ov de K - r j 

a) po doplnění schvaluje výro~~i hcA~ocení v dec áh kole a 
za r. 1976 

b) k doplnění výročn1~o ho nocení pověřuje ss . Cíe ft, 
Khola, Kodýma, Kujala a Oprtu . Pracovní se. Zl svolá 
doc. Císař 

i!era, 

c) ukládá výěe jmenované pracovní c~upině cdat doplň 
bodu III. sekretariátu VK do 10 . 2. 1977 

b) Informace o plnění vědec·ov·zKumých úkol~ v r. l 76 

• 

Prof. 3. Kujal informovel o dokončen~fch výzkumných pr cec 
v Pedagogickém ústavu~. A. o ~nského ~BAV. ~l. kor. Li lhart 
seznámil ~leny VK s činností P~ychologického ústaYU ~SAV 
r. 1976. Doc • • c. :Iozman, ve oucí Psychologick4 labor toř 

eSAv v Brn- informo al o kádrov c. z~ěnách v Pachol c 

~•borotofi. 

Usnesen!: 
Vědecké kolegium 

ee souhlasem vyslechlo infor ece o činnosti pracovi l za-
ěleněnich do pdsobnosti v dec ého kole ia 

n r n lenť vida 
Píc ovi. a li. ·1r • -



- A. -

Usnesení : 

Vědecké kole&iu~ uděluje 

a) Marii Hradečné hodrio~t ,. a·a, · ~:eva• .. -~Lani at pedago 6 ick"jch. 

b) Daliboru Píc~ovi, pro~ . ped ., hod~os~ ka~didát pedagogic 
kých věd 

c) ing. Radomíru Po3pišilovi hoanost kar.čidát pedago~ických 
věd 

6. Návrh na nové složení redakční rady č~so ; :uJ ~JAV PedaPocika 

Prof" . B. :~ujal přeGložil písemný nóvrh na nové složení re 
dakční rady časopisu Pedagogika . N~vrh obsahuje podrobné zdů -

• vodnění. Hlavní redaktor - proi .K. Calla ,DrSc. , přccGeda rcd. 
rady prof . dr .E . Xujal , CSc ., výkonní redar~:..oři doc.dr . Richard 
Sedlář ,CSc., Marie Hradečná , C3c • . V n&vrhu jsoJ uv~dení v fichn i 
dGlší členové redakční rady . 

• 

Usneseni : 
Vědecké kolegium 

a) souhlasí s novým složení • redal~ční rad,y časop.:..au č:J.. V 
Pedagogika 

b) ukládá sekretariátu v:: předat inforQ3ci o zo~ně VJ složení 
redakční rady nadřízeným orgánům 

7. Postgraduální příprava psychologů oro ns,vcholo5ii oráce 
a psychologii řízení 

Zprávu o návrhu postgraduálního studia psycholog~ před 
nesl za oblast psychologie práce a řízení doc. J. R~žička . 
Doporučuje postg r aduální pří prav u roali zovat těmi to v záje ..:ně 
ee doplňujícími formami: 
- absolventskou praxí psycholog~ práce 
- postgraduálními seminéř·i pro p9ycholo{",Y práco 
- postgr.duélním studiem 
- vědeckou př·ipravou 



• 

- 5 -

;,ositeli poGtgradu3lniho tudia (ěkGlíoí~i pr1cnviňti) 
by rally být zejm6na katedry psycholo~ie vy~okýct ~ ol. 

Čl .kor . :.,inhart přednesl konl:rétní návrh n& ,osterariut:1n: 

studium psychologů II Akti ·;ně sociální učení a ."eho apli% ·1ce
1

' 

na katedře obecné e pedat:~~gicl é ps·,choloc:ie Fi' 1;::. Cíl.=.:-. to
hoto postgrBduálního stuai~ b~de zej~éna výct.cve ~•a:if:~0· 1 1-
ných odborníků v oblgsti aktivního sociálního ur~~í. ~b3olve~
ti postf;raduálního studia budou o·.rlá-:e~ teor:.i n r..:itc·L

1
' 

ASU a budou umět pr~covat (a dle p:,tře:,:· mo:ifi'..rovqt}.:; '13~.) 

dikami, metodami, techniLami a ~etodic~ý~i p01~c~~~i ~cu~ív~-

nými v procesu ASU na : 
- zvyšov~ní efGkt:vr.o3ti a kvality pracov~~ch činností 

a organizačr.í čir.r;osti jednotlivých pracovní'~} 
- zvyfování socioekonom~c,ré efektivnosti pracovních l·olektivu 

socialistických or 6 ~nizací 
- zvyšov6nÍ socioGkonoDické efekti7nosti socialistic:cSch 

oro=mizací 
.fožr1ost uplatnění ASU je tirši než oblast pr·1"1Yslu, 

nabízejí se využití i ·; ~as ti školské ( v:~chovnc. vz,_.(1-í·ncí 

a ideologické . 
Jedním z požadavků úspěbného absolvování PCS by byl 

návrh , verifikace a aplikace dílčí meto,_..í.ky, metody, r,eto
dické pomůcky využitelné v aplikacích ASU, nebo pí<spěvek 
k teorii ASU. Tímto způ3obem se bude postupně ·:ytv{~et 
" banka" dílčích metodik s metod šířeji využitelných. 

Usnesení : 
Vedecké kolegium 

a) se souhlasem vyslechlo pfedl~žený náv~h 
b) doporučuje návrh předat ministersi:vu řl:ols'tví 

a děkanu FF UK prof .dr . V.Rábovi,CSc . 



- 6 -

e. ~ontrola zápisu 

Zápis z 9 . zasedání vědec/éh,.. kolegia pedggogiky a psycho
logie ~SAV byl přijat bez připowine~ . 

9. Zprávy z presidia 

Dr , F. Uan podal informaci o 99 . a 100. znsedá~í presidia 
ČSAV . Zejména upozornil na: 

99/I. Zásadní probléi:1y nplikací ~ .3te2a~i::y 

VII. Informace o :r. p~avidelné porad; vi~upresidentů aka

demií věd sociali3tických ze::í, po·,é.ř~ných řízením spole.
lenských věd 

100/I Návrh jednotného výzkumného .Jrograr:1u společens!{ých věd 
• na léta 1977 - 1980 

• 

III .Kontrolní zpráva č . 5 o úkolech pracovicit ČSAV v 

oblasti boje proti buržoasní ideologii 

VII . Zpřesnění st6tních !)rogramů základního výzkumu na 
rok 1977 

10 . Různé : 

A. Úkol stanovený presidiem ČSAV - projednat a posoudit ideo

vou úroveň propagandisticťé a vědeckopopularizační práce 
v příslušném oboru . 

Tato 6tázka byla projednána ve vědec .. érn kolegiu no listopa

dovém zasedání • 

Usnesení: 
Vědecké kolegium ukl~dá 

a) doc. H. Pešinové předložit materiál týkající se propa

gondistické a vědockopofularizoční práce 

b) sckret~riótu V~ zaslat předložený materiál ing. J. Dvořá

kovi, DrSc . 

B. Ediční záležitosti 

a) Jaroslav Hlavsa : Psyc oloílické z~klody teorie tvorby 

Autor přP.dložil podklady vyžádané vědeckým kolegia~ 



- 7 -

Usnesení.: 

Vědecké kolegium 
li 

souhlasí s předloženýn ná~0tem Jar .Hlavsa: PsycholQgické 
základy teorie tvcrby"a doporučuje nakladatelství Academia 
předložit námět ke schválení ER ~SAV 

b) r;ovák - Linhart: "Teorie odrazu v biologii a psychologii 11 

Usnesení: 

Vědecké kolegium 

jmenuje doc . K.Bozmana,CSc . recenzentem práce Novák - Linhart : 
"Teorie odrazu v biologii a ps.Y 

c) Litvak - Lomov - Solovejčuk : "Osnovy postrojenija appara 
tury otobraženija v avtomatizírovanych sys t emach 

Usnesení: 
Vědecké kolegium 

a) jmenuje vědeckým redaktorem dr. P . Strížence překl~du 

práce Litvak - Lomov - Solovejčuk 

b) dororučuje námft přocložit k posouzení ER ČSAV 

C . Dopi s doc . T .Radila - zvýšení kvóty pro přijímání s 1. 1 1dentů 
do řódného studia psychologie 

Bylo doporučeno , aby na :iákladě materiálu "Rozvoj oboru" vypra 
covali vedoucí kateder psychologie do března rozbor současné 

• situace pod názvem "Rozvoj dJlšího vzděl6ní psychologů na ka 
tedrách psychologie" (Praha, Brno, Br8tislava) . Tento materiál 
po projednání ve vědeckém kolegiu bude předložen s . děkanovi 
FF UK a MŠ Č3R . 

Usnesení : 
Vědecké kolegium doporučuje 

a) vypracovat rozbor současné situace ve vzdělání psychologů 
(březen) 



- 8 -

t,) projednat vypracovaný m„teriál na zasedání vědeckého koler _1a 

(duben) 
v s . ekanovi FF UK a MŠ c) postoupit projednan·: materi'ál dv 

D. Ceny a odměny 
Jelikož v minulém roce byla částka stanovená presidiem CSAV 

čerpána píevá1ně na odměny prací z oboru psychologie , bylo 
doporučeno letošní odměnu ve výši 10 .000, - Kčs poskytnout 
na odměnu pedagogické práce a j.00 ,- :(čs na odměnu práce 

z oboru psychologie. i 
Usnesení : -

Vědecké kolegium schva l uje 
a) odměnu ve vši 10 .000 ,- Kčs pro kolektiv pracovníků Peda -

gogického ústavu J .A.-..c. ť!,sAV za práci 
11

K perspektivnímu 
systému celoživotní komunistické výchovy v socialistické 

společr.osti" 
b) odměnu ve výši 900, - Kčs s. M. Frenclov í za překlad knihy 

A. N.Leotjeva , J .B.Gippenrejterové. 

E . Dopis Caského literárního fondu 
český +iterární fond nabízí mladým vědeckým pracovník~m dva 

t ematické zágezdy do SSSR. 

U3nesení : 
Vědecké kolegium 

a) schvaluje návrh, aby no první tematický zájezd byli vy -
bráni 3 pracovníci z oboru pedagogika a 2 pracovníci z obo -
ru psychologie; na druhý zájezd 5 pedagogů a 5 psychologů 

b) ukládá pracoviětím předložit náležitě vybavené návrhy 

sekretariátu VK do 10 . únoro 1977 

F . Acta psychologica bohemoslovaca 
Čl . ker .Linhart seznámil přítomné s návrhem čl , kor .Ch~elaře 
na vydávání nového časopisu . Časopis by vycházel 2x ročně, 
rozsah 240 stran v kongresových jazycích (s českým resumé) . 


